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RREGULLORE PER FUQIZIMIN DHE PROMOVIMIN E VULLNETARIZMIT NE
KOMUNEN E MALISHEVES

Kjo Rregullore éshté hartuar né bazé té Ligjit PER FUQIZIM DHE PJESEMARRIE TE RINISE,
Nr. 03/L-145 dhe Udhé&zimit Administrativ nr.10/2010.

1. Dispozitat e pérgjithéshme

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje &shté rregullimi dhe fuqizimi i vulinetarizmit, i marrédhénieve qé
krijohen midis vullnetaréve dhe subjektit juridik organizator té vullnetarizmit, pér nxitjen dhe
zhvillimin e vullnetarizmit né Komuné.

Neni 2
Fusha e Zbatimit

1. Kjo rregullore, rregullon punén vullnetare té té rinjve né komuné, ku terminologjia bazé e
punés vullnetare, principet dhe termat rregullohen si té drejta dhe obligime té vullnetaréve
dhe t& subjekteve organizatore té vullnetarizmit, kushte pér formulimin e kontratave té
vullnetarizmit dhe kodeve etike, I1éshimin e certifikatave té vullnetarizmit, vlierésimin me

¢mim pér vullnetarizmin dhe garantimin e zbatimit té késaj rregulloreje.

2. Kjo rregullore trajton té gjitha llojet e marrédhénieve midis vullnetaréve dhe subjekteve
organizatore té vullnetarizmit, gjaté kryerjes sé aktiviteteve jofitimprurése né dobi té njé
individi tjetér apo té publikut té gjeré.

3. Kjo rregullore aplikohet tek shérbimet dhe aktivitetet komunale, realizimi i té cilave
organizohet né bazé té késaj rregulloreje.

Neni 3
Pérkufizime

1. Né kété rregullore pérkufizimet e méposhtme kané kéto kuptime:



1.1.

1.2,

1.3.

1.4,

1.50

Neni 4

Vullnetar — nénkupton até siq éshté pércaktuar né ligji dhe udhézim
administrativ, gjegjésisht, &shté njé individ i cili investon kohé, pérpjekje, njohuri
apo aftési vetjake me vullnetin e tij té liré, né shérbim té aktiviteteve dhe
veprimtarive té kryera me géllim mirégénien e njé individi tjetér apo té publikut
té gjeré, qe zhvillohen sipas ményrés qé parashikon Kjo rregullore, pa kérkuar né
shkémbim asnjé formé shpérblimi financiar apo material pér vullnetarizmin e
kryer. Vullnetar éshté ¢do individ qé zotéron njé aftési pér puné dhe kryen
vullnetar né komuné.

Vullnetar minoren - vullnetar i ri, nén moshén 16 vjeg, i cili kryen puné
vullnetare né komuné.

Kontraté Vullnetarizmi — kontraté e lidhur me vullnet té liré, midis subjekteve
organizatore té vullnetarizmit dhe vullnetaréve, pér zhvillimin e aktiviteteve apo
veprimtarive jofitimprurése né dobi té njé individi tjetér apo té publikut té gjeré.
Mentor — &shté individi lider i cili e bén& monitorimin e punés dhe késhillimin e
vullnetarit — grupit té vullnetaréve.

Pérveg pérkufizimeve té pércaktuara me kété rregullore do té pérdoren edhe
pérkufizimet e pércaktuara né Udhézimin Administrativ nr.10/2010 pér punén
vullnetare té té rinjve.

Pérfitimet e komunés nga puna vullnetare
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Neni 5
Promovimi

Nxitja e gytetarisé aktive;

Ndihmon komunén né realizimin e projekteve né interes publik;
Promovon dhe fuqizon vierat e té rinjve né komung;

Pérmiréson mirégenien qytetare;

Forcon bashképunimin dhe besimin né mes qytetaréve dhe komunés;
Ndihmon komunén né realizimin e interesave té tjera pér komunén;
Ndihmon komunén né afirmimin e saj né procesin e integrimit;
Ndihmon integrimin e té rinjeve brenda komuniteteve.

1. Vullnetarizmi njihet dhe promovohet si njé aktivitet i njé interesi té veganté pér Komunén,
pér aq sa pérmiréson cilésiné e jetés, stimulon pjesémarrjen aktive té qytetaréve né jetén
shogérore dhe kontribuon né zhvillimin e njé shoqérie mé té barabarté, humane dhe
demokratike.



2. Roli i vullnetarizmit dhe réndésia e tij duhet té pércillen tek fémijét dhe t& rinjté népérmjet
aktiviteteve jashtarsimore né shkollimin e ulét dhe t& mesém. Kjo duhet t& pércillet me
aktivitet praktik duke i angazhuar nxénésit né puné té dobishme shogérore.

Neni 6
Aktivitetet gé nuk trajtohen si puné vullnetare

Sipas késaj rregulloreje, aktivitetet e poshtéshénuara nuk konsiderohen vulinetarizém:

a) kryerja e aktiviteteve vullnetare ose ofrimi i shérbimeve gé nuk jané né pérputhje me ligjin
dhe aktet tjera nénligjore;

b) zhvillimi i aktiviteteve ose ofrimi i shérbimeve kundrejt pérfitimit financiar apo material té
parregulluar nga kontrata té rregullta sipas ligjit té Punés;

c) kryerja e punéve pa shéprblim, natyra e sé cilave i pérket njé marédhénie punésimi, e cila
rregullohet me Ligjin e Punés;

d) kryerjen e punéve ose ofrimi i shérbimeve qé njéra palé éshté e detyruar té kryejé pér palé té
treta si¢ pércaktohet me ligj apo akte nénligjore;

e) pérmbushjen e detyrimeve dhe kryerjen e aktiviteteve gqé njé individ éshté i detyruar ti
zhvillojé pér njé palé té treté té pércaktuar me ligj apo rregulloret tjera;

f) zbatimit té detyrimeve té vecanta né pérputhje me vendim gjykate;

g) kryerja e veprimtarive ose shérbimeve gé jané pér pérfitim té rrethit familjar apo migésor.

Neni 7
Puna vullnetare né komuné béhet pér interes publik.

Neni 8
Trajtimi i vullnetaréve

1. Organizatori punés vullnetare né komuné éshté i detyruar pér té trajtuar vullnetaré né bazé
té parimit t& mundésive té barabarta pér té gjithé, pavarésisht moshés, racés, gjuhés, fesé,
gjinisé, bindjeve politike apo té besimit, pérkatésisé nacionale apo sociale, gjendjes
financiare, arsimit, pozités shoqgérore, gjendjes civile, pérgjegjésive familjare, apo
anétarésimit ose joanétarésimit né njé parti etj, aftésive fizike ose mendore, sémundjeve
etj.

2. Aktivitetet lidhur me punét vullnetare gé i zhvillojné partité politike nuk trajtohen me kété
rregullore.

Neni 9

Zyrtari komunal pér rini dhe mentori

1. Zyrtari komunal pér rini dhe mentori éshté pérgjegjés:

1.1.  té mbajé regjistrin e vullnetaréve, té pranuara nga organizatori i punés vullnetare;
1.2. t'ipércjellé regjistrat e vullnetaréve né nivel gendror — Departamentin e rinisé;

)



1.3. pranon kérkesat nga organizuesit e punés vullnetare pér pajisje me librezé vullnetare;

1.4. shqyrton kérkesat dhe dokumentacionin tjetér pérkatés dhe vendos gé té léshojé nga
njé librezé pér selicilin vullnetar té paragitur;

1.5. té pércjellé ndryshimet eventuale né statusin dhe marréveshjen e vullnetarit dhe
kujdeset qé kéto ndryshime té jené né pajtim me kété rregullore dhe ligj.

1.6. béné verifikimin e té dhénave né libreza té pranuara nga organizatori pas pérfundimit
té punés vullnetare se té njejtat a jané té plotésuara né pajtim me udhézimet ligjore dhe
marréveshjen né mes organizuesit té punés vullnetare dhe vullnetarit,

1.7.  béné vértetimin e librezave duke i vulosur,

1.8.  kryen edhe puné tjera qé lidhen me aktivitetin e punés vullnetare né Komuné e qé nuk
bie ndesh me ligjin dhe aktet tjera nénligjore.

Neni 10
Mentori éshté pérgjegjés:

a) bén koordinimin e punéve bashké me vullnetarin - vullnetarét

b) bén pércaktimin e objektivave té aktivitetit pér zhvillimin e punés vullnetare;

c) pér monitorimin e punés dhe késhillimin e vullnetarit — grupit té vullnetaréve;

d) bén raport pér zhvillimin e punés nga ana vullnetarit, ku pérfshiné orét vullnetare té
mbajtura, sfidat gjaté kryerjes sé punés vulinetre, trajnimet gé jané propozuar né mes
vullnetarit dhe mentorit, efektet e arritura té cilat do té maten nga pérfomanca né puné, aftésit
e veganta qé jané treguar nga vullnetari;

e) kryen edhe detyrat tjera té pércaktuara me ligj dhe akte nenligjore.

Neni 11
1. Kriteret dhe kushtet té cilat duhet t’i plotésojé njé mentor duhet t'i caktojé organizuesi i
punés vullnetare.

2. Mentori duhet té keté vlera morale dhe pérvojé relevante.

Neni 12
Obligimet e vullnetaréve

1.0bligimet e vullnetaréve jané ato té cilat jané té pércaktuara me Udhézimin Administrativ, nr.
10/2010 pér punén vullnetare té té rinjve.

Neni 13
Lidhja e marréveshjes pér puné vullnetare

Lidhja e marréveshjes pér puné vullnetare béhet né pajtim me Udhézimin Administrativ, nr.
10/2010 pér punén vullnetare té té rinjve.



Neni 14
Kompensimi i démit

Kompenzimi i démit caktohet né pajtim me dispozitat ligjore dhe aktet nénligjore qé e
rregullojné kété fushé.

Neni 15
Pérfundimi i punés vullnetare

Pérfundimi i punés vullnetare béhet né pajtim me dispozitat ligjore dhe aktet nénligjore qé e
rregullojné kété fusheé.

Neni 16
Motivimi i vullnetaréve

1. Hyrje pa pagesé né Stadiumin e qyetetit dhe né Plestrén e sporteve “Habib Zogaj” né
Malishevé ;
2. Hyrje pa pagesé né koncerte dhe shénime tjera qé organizohen né Shtépiné e kulturés

“Tahir Sinani “ né Malishevé;
Regjistrim pa pagesé né Bibliotekén e gytetit né Malishevé;
Konsiderimi i punés vullnetare si pérparési né kriteret vlerésuese me rastin e punésimeve
né kuadér té institucioneve komunale.
pérparsi ne pérfitimin e bursave;
pérparsi né pjesémarrje né trajnime;
ndarja e shpérblimeve pér punen vulinetare;
promovimi i rezultateve nga puna vullnetare né mjetet publike pér publikim (Ueb.fage, etj,
gazeta,revista, fletpalosje);
9. organizimi i aktiviteteve kulturore pér vullnetaré;
10. pérfshirja e vullnetarve né organizimin e aktiviteteve kulturore té organizuar nga komuna;
11. ofrimi i mundésive pér kryerjen e punés praktike né insituconet publike-administraté

komunale;
12. organizimi i fushatés promovuese té vullnetarizmit.
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Neni 17
Integrimi i punés vullnetare-brenda Planit té Veprimit Rinor Lokal

1. aktivitetet e punes vullnetare duhet té jené pjesé e planit t& punés, planit té veprimit
dhe ¢do dokumenti tjetér té drejtorisé pérgjegjése pér rini.



Neni 18
Vullnetarizmi brenda KVRL dhe gendrave rinore

Aktivitetet e kryera ose shérbimet e ofruara nga KVRL dhe Qendra rinore qé veprojné brenda
komunés parim kryesor do té kené& punén vullnetare népérmjet sé cilés béjné ngritjen e
vetédijes pér puné vullnetare té anétaréve té saj.

Neni 19
Baza e té dhénave

Zyrtari pér rini, i ndihmuar nga KVRL dhe Qendra Rinore, ka obligim qé te mbajé bazén e té
dhénave me géllim t& monitorimit té punés vullnetare.

Neni 20
Buxhetit

Aktivitetet e punés vulinetare duhet té jéné pjes e planifikimeve buxhetore komunale;

Neni 21
Puna vullnetare gjaté procesit mésimor

Nxénésit nuk mund t'i pércjellin aktivitetet e punés vullnetare gjaté procesit mésimor.

Neni 22
Zbatimi

Pér zbatimin ekésaj rregulloreje kujdeset kryetari i komunés sé Malishevés kurse zbatimin e saj
e béné drejtoria pérkatése.

Neni 22
2. Dispozitat pérfundimtare

Aspektet e vullnetarizmit té rregulluara me kété rregullore, si dhe marrédhéniet gé lindin nga
kontrata e vullnetarizmit qé nuk jané té pércaktuara me kété rregullore jané objekt i dispozitave
té pérgjithshme ligjore.

Neni 23
Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunés sé Malishevés.
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Malishevé, mé 31.10.2014 KfyeSuesi i Kuvendit
Enver Hoti




